紫常〔2022〕55号

关于批准县人民政府调整我县 2022 年

预算计划的决议

（2022 年 12 月 28 日紫金县第十七届人民代表大会

常务委员会第十二次会议通过）

紫金县第十七届人民代表大会常务委员会第十二次会议于

2022年12月28日听取和审议了县人民政府《关于提请调整2022

年预算计划的议案》（紫府案〔2022〕 33 号）、《关于提请调整

2022年预算计划的议案》(紫府案〔2022〕37号),听取了县人大

常委会财政经济工作委员会《关于县人民政府提请调整我县

2022年预算计划的议案的初审报告》。经审议，同意县人大常委

会财政经济工作委员会的初审报告，批准：（一）调增我县 2022

年一般公共预算“债务转贷收入-地方政府一般债券收入”21000

万元，相应调增“农林水支出”3000万元、“交通运输支出”14000

万元、“教育支出”4000万元。（二）调增我县 2022年政府性基

金预算“债务转贷收入-其他地方自行试点项目收益专项债券转

贷收入”120000万元，相应调增“其他支出”120000万元。（三）

调减 2022年政府性基金预算的“上年结余收入”3802万元，相

应调减“其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出”1802

万元，“年终结余”2000 万元。（四）经四项收入调整，共计调

增一般公共预算收入 58226 万元，调减政府性基金预算收入

45219万元；一般公共预算总收入 553318万元，政府性基金总

收入 169471 万元。（五）经二项支出调整，共计调增一般公共

预算支出 58226 万元，调减政府性基金支出 45219 万元；一般

公共预算总支出 553318万元，政府性基金总支出 169471万元。

（六）2022年我县通过清理盘活财政存量资金 50000万元，统

筹用于一般公共预算支出。（七）我县 2021 年度专项债券资金

中涉及全域自然村集中供水工程项目 12000 万元，调整用于紫

城工业园基础设施（含二期安置区）建设项目。对初审报告中

提出的意见建议，县人民政府及有关部门要高度重视，认真抓

好落实。

附件:关于县人民政府提请调整我县 2022年预算计划的议

     案的初审报告

                     紫金县人民代表大会常务委员会

                           2022年 12月 28日

附件

关于县人民政府提请调整 2022 年预算

计划的议案的初审报告

——2022 年 12 月 28 日在紫金县第十七届人民代表大会

常务委员会第十二次会议上

县人大常委会委员  黄海波

主任、各位副主任、各位委员：

县人大常委会财政经济工作委员会在罗惠珍副主任的带领

下，于 2022年 12月 21日召开会议，初审了县人民政府《关于

提请调整 2022年预算计划的议案》（紫府案〔2022〕33号）、

《关于提请调整 2022年预算计划的议案》（紫府案〔2022〕37

号），我受财经工委的委托，现将初审情况报告如下：

根据我县今年的财政收入情况，对比年初预算发生了变化，

省财政厅分别于 1月、3月、5月、6月下达我县 4次地方政府

新增债券转贷资金，涉及金额 141000万元，其中政府新增一般

债券 21000万元、新增专项债券共 120000万元，资金去向分配

到 8个项目。省财政厅又分别于今年 6月、7月、8月、10月和

11月下达我县 5批次地方政府再融资债券资金，合计 17304万

元，其中政府新增一般债券 4704万元、专项债券 12600万元。

根据预算法、监督法等有关规定，县人民政府向县人大常

委会提请审议《关于提请调整 2022年预算计划的议案》（紫府

案〔2022〕33号）和《关于提请调整 2022年预算计划的议案》

（紫府案〔2022〕37号）调整方案为：

（一）调增我县 2022 年一般公共预算“债务转贷收入-地

方一般债券收入”21000 万元，相应调增“农林水支出”3000

万元、“交通运输支出”14000万元、“教育支出”4000万元。

（二）调增我县 2022 年政府性资金预算“债务转贷收入-

其他地方自行试点项目收益专项债券转贷收入”120000 万元，

相应调增“其他支出”120000万元。

（三）调减 2022年政府性基金预算的“上年结余收入”3802

万元，相应调减“其他政府性基金及对应专项债务收入安排的

支出”1802万元，“年中结余”2000万元。

（四）经四项收入调整，共计调增一般公共预算收入 58226

万元，调减政府性基金预算收入 45219 万元；一般公共预算总

收入 553318万元，政府性基金总收入 169471万元。

（五）调增一般公共预算支出 58226 万元；调减政府性基

金预算支出 45219万元；一般公共预算总支出 553138万元，政

府性基金总支出 169471万元。

（六）2022年我县通过清理盘活财政存量资金 50000万元，

统筹用于一般公共预算支出。

（七）我县 2021年度专项债券资金中涉及全域自然村供水

工程项目 12000 万元，调增用于紫城工业园二期基础设施（含

二期安置区）建设项目。

财经工委认为，2022年，受国际国内经济下行、新冠肺炎

疫情防控和留抵退税等影响，财政收支矛盾进一步凸显，一般

公共预算收入未达预期。在上级转移支付项目、额度增加的情

况下，为确保工资、基本运行和重点民生工程支出，安排上级

专项转移支付预算支出规模和结构也必须相应变化。

经初审，财经工委同意县人民政府提交的预算计划调整的

议案，建议本次人大常委会批准县人民政府调整我县 2022年预

算计划。

为进一步加强财政管理，财经工委提出以下建议。

（一）强化收支预算管理，努力提高预算管理水平。要加

大财源培植力度。依法依规组织财政收入，强化收入征管，严

格依法治税，加强非税收入管理，确保财政收入稳步增长。要

细化预算编制，硬化预算约束，减少新增预算。要紧盯政策导

向，指导好部门项目库建设，强化上级预算内投资及专项债券

项目谋划，积极向上争取，促进项目投资拉动经济增长，努力

壮大财政实力。要落实积极有为的财政政策，进一步规范支出

管理，优化支出结构。加快推进预算管理一体化系统全面运行，

提高预算管理规范化、科学化、标准化水平。要树立政府“过

紧日子”的思想，严格落实压减非急需非刚性支出，腾出更多

资金用于稳市场主体稳就业保民生。

（二）科学合理调度资金，切实保障重点支出。要尽力而

为、量力而行，保障就业、社保、教育、医疗等领域政策落实，

完善基本公共服务体系，努力提升人民生活品质。要认真贯彻

落实县委县政府重大决策部署，打好财税政策“组合拳”，坚

定不移支持供给侧结构性改革。要围绕县委发展思路，加大涉

农资金整合力度，加强财政库款监测与调度，全力支持保障好

民生、乡村振兴、生态保护、污染防治、产业发展、基础设施

建设，全力推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。

（三）加强重大风险防范化解，守住不发生系统性风险底

线。积极防范和化解地方政府债务风险，按照开“前门”、严

堵“后门”的原则要求，结合财力情况、债务风险情况，加强

部门间信息共享，统一认识、统一口径、统一管理，形成监管

合力，坚决遏制隐性债务增量，避免风险持续累积，稳妥有序

化解隐性债务存量，有效防范财政运行风险。

以上报告，请予审议。

主送：县人民政府

抄送：县府办，县财政局。

紫金县人大常委会办公室          2022年 12月 28日印发